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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Сучасні залізорудні шахти України, що відпрацьову-

ють потужні рудні поклади, характеризуються високою інтенсивністю та кон-
центрацією гірничих робіт. Застосування високопродуктивних систем розробки
з обваленням руди і покриваючих порід при видобуванні корисних копалин з
найпотужніших родовищ часто призводить до утворення зон обвалення, які ха-
рактеризуються високою газопроникністю, що призводить до аеродинамічного
зв'язку гірничих виробок з поверхнею.

Утворення аеродинамічного зв'язку гірничих виробок із земною поверхнею
через зону обвалення, істотно впливає на вентиляційну систему. Витоки або
притоки рудникового повітря через зони обвалень призводять до зменшення кі-
лькості свіжого повітря, яке доходить до вибоїв і порушують планований повіт-
рообмін в підземних гірничих ділянках, блоках, камерах і окремих вибоях. Крім
того, аналіз випадків і причин проникнення шкідливих газів в підземні виробки,
виконаний багатьма дослідниками, свідчить про те, що однією з причин їх про-
никнення в шахту є наявність активного аеродинамічного зв'язку гірничих ви-
робок з поверхнею через зону обвалення. При цьому концентрація шкідливих
газів у підземних виробках може тривалий час перевищувати гранично допус-
тимі значення.

Вивченню явищ, пов'язаних з фільтраційними процесами, що протікають в
пористих середовищах зон обвалення, присвячена значна кількість досліджень.
Однак, дотепер в недостатній мірі встановлені аеродинамічні параметри порис-
того середовища зон обвалення, що не дозволяє прогнозувати величину витоків
повітря та вплив аеродинамічно активних обвалень на систему вентиляції руд-
ників. Це часто призводить до неефективної роботи шахтних вентиляційних си-
стем і недостатньої забезпеченості робочих місць свіжим повітрям.

У зв'язку з викладеним, наукова задача дисертаційної роботи полягає у
встановленні закономірностей процесів фільтрації повітря через аеродинамічно
активні зони обвалення рудників Кривбасу та розробці на їх основі заходів,
спрямованих на підвищення ефективності провітрювання гірничих виробок за-
лізорудних шахт.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Досліджен-
ня за темою дисертації виконані відповідно до Державної цільової програми
поліпшення стану безпеки та гігієни праці на 2012-2016 роки (постанова Кабі-
нету Міністрів України №889-р від 31.08.2011 р.) і планами науково-дослідних
робіт Криворізького національного університету за темою “Розробка керівниц-
тва з дистанційного відбору проб повітря при проведенні гірничих виробок" (№
держреєстрації 0114U003899), де автор був виконавцем.

Мета та завдання досліджень. Основна мета досліджень полягає у підви-
щенні ефективності провітрювання залізорудних шахт шляхом встановлення
закономірностей процесів фільтрації повітря через аеродинамічно активні зони
обвалення рудників.
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Для досягнення мети поставлено наступні завдання:
- виконати аналіз причин недостатньої ефективності провітрювання шахт

Кривбасу;
- встановити фактори що впливають на характер протікання фільтраційних

процесів у зонах обвалень;
- дослідити процеси взаємодії фільтраційних потоків з поровим простором

гірських порід і визначити основні аеродинамічні параметри зон обвалення ру-
дників Кривбасу;

- встановити вплив на зміну режимів фільтрації газів гранулометричного
складу і властивостей пористого середовища;

- розробити способи і засоби керування фільтраційними процесами що
протікають в аеродинамічно активних зонах обвалення.

Об'єкт дослідження – аеродинамічно активні зони обвалення залізорудних
шахт Кривбасу.

Предмет досліджень – процеси фільтрації повітря в аеродинамічно актив-
них зонах обвалення.

Методи дослідження. Для досягнення поставлених завдань у роботі вико-
ристані аналітичний і експериментальний методи - для дослідження фільтра-
ційних процесів, які протікають в обвалених зонах; методи математичного мо-
делювання - для розробки моделей процесу фільтрації повітря в аеродинамічно
активних зонах обвалення гірських порід; методи фізичного моделювання - для
дослідження фільтраційних характеристик пористого середовища обвалених
зон на моделі; методи математичної статистики – при обробці експерименталь-
них результатів та оцінці достовірності отриманих математичних моделей; до-
слідно-промислова апробація - для перевірки розроблених способів і засобів
управління фільтраційними процесами, що протікають в аеродинамічно актив-
них зонах обвалення.

Наукові положення, що виносяться на захист:
1. Основною причиною зміни опору пористого середовища аеродинамічно

активної зони обвалення є фільтрація через поверхневий шар зони обвалення
води атмосферних опадів зі зваженими в ній дрібними частинками, які, прони-
каючи в поровий простір більш крупної гірської породи, викликають процес
кольматації пористого середовища.

2. Залежність аеродинамічного опору пористого середовища зони обвален-
ня від його вологості носить нелінійний екстремальний характер, при чому,
зволоження пористого середовища до 3% призводить до зниження опору, що
пов'язано зі зміною значення коефіцієнта тертя повітря об поверхню частинок
породи, а при подальшому збільшенні вологості опір зростає, що пояснюється
перекриттям частини порових каналів водою або їх звуженням.

Наукова новизна отриманих результатів:
1. Вперше встановлено закономірності зміни аеродинамічного опору по-

ристого середовища аеродинамічно активної зони обвалення в залежності від
вологості викликаної атмосферними опадами і фільтрацією води з вмістом дрі-
бних зважених в ній частинок через поверхневий шар зони обвалення.
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2. Вперше отримано кількісні характеристики процесу фільтрації газу че-

рез пористе середовище з урахуванням впливу літологічного складу гірських
порід на проникність аеродинамічно активних зон обвалення і режими фільтра-
ції повітря в них, які дозволяють прогнозувати основні аеродинамічні парамет-
ри зони обвалення.

3. Встановлені залежності параметра турбулентності фільтраційного по-
току від фізичних властивостей гірських порід, що дозволяють з достатньою
точністю визначати проникність пористого середовища зони обвалення при фі-
льтрації повітря через неї з відхиленням від лінійного закону руху.

4. Удосконалено математичну модель формалізованого опису процесу фі-
льтрації повітря в аеродинамічно активних зонах обвалення гірських порід, яка
на відміну від відомих враховує вплив сорбційної здатності гірських порід на
перенесення фільтраційними витоками повітря шкідливих газоподібних домі-
шок в зоні обвалення.

4. Отримали подальший розвиток методичні підходи до визначення ре-
жиму руху повітря у вентиляційних системах рудників з урахуванням зміни ос-
новних аеродинамічних параметрів зони обвалення, що дозволяє уточнювати
закон опору в мережі, більш надійно визначати характеристики мереж рудни-
ків, режими роботи вентиляторів головного провітрювання (ВГП) та показники
ефективності їх експлуатації.

Практичне значення роботи:
1. Розроблено методику визначення загального показника режиму руху

повітря у вентиляційних системах рудників, що дозволяє враховувати процес
фільтрації повітря через зону обвалення і значно підвищити достовірність та
надійність проектних вентиляційних параметрів за рахунок врахування впливу
аеродинамічних параметрів зони обвалення, як однієї з гілок вентиляційних ме-
реж рудників з аеродинамічно активними обваленнями.

2. Розроблено спосіб зниження інтенсивності процесу фільтрації повітря в
зоні обвалення, що забезпечується створенням «нульової» зони перепаду тисків
між гірничими виробками і поверхнею за рахунок визначення режимів роботи
ВГП, при яких забезпеченість свіжим повітрям підземних споживачів буде най-
більш близька до розрахункової.

Результати дисертаційної роботи впроваджені при розробці “Керівництва
з комплексного обстеження вентиляції шахт, інших підземних об'єктів і підви-
щенню ефективності провітрювання ” (НАОП-2014).

Особистий внесок здобувача полягає у формулюванні мети і постановці
задач досліджень, аналізі причин незадовільного провітрювання гірничих виро-
бок, що примикають до заваленої зоні, в дослідженні фільтраційних процесів на
моделях, в розробці нових способів і засобів керування процесом фільтрації в
аеродинамічно активних завалених зонах.

Апробація результатів дисертації. Основні положення дисертаційної ро-
боти доповідалися на міжнародних конференціях "Сучасні технології і екологі-
чна безпека використання гранульованих і емульсійних вибухових речовин"
(м. Свалява – Кременчук, 2015 р.) і "Форум гірників" (м. Дніпропетровськ,
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2012 р.), на III Всеукраїнській науково-технічній конференції студентів, аспіра-
нтів та молодих вчених "Наукова весна – 2012" (м. Дніпропетровськ, 2012 р.) та

[…]

вищення ефективності вентиляції рудників з аероактивними зонами обвалення.

Розроблена і теоретично обґрунтована математична модель формалізованого
опису процесу фільтрації в аеродинамічно активних зонах обвалення, що відрізня-
ється від відомих тим, що враховує зміни турбулентних характеристик пористого
середовища та дозволяє визначати її основні аеродинамічні параметри.

Встановлені основні закономірності фільтраційного руху повітря через ае-
родинамічно активні зони обвалення рудників Кривбасу при прямолінійно-
паралельному і плоскорадіальному потоках, з урахуванням властивостей пори-
стого середовища та режиму руху газу в ньому.

На підставі експериментальних досліджень отримано характеристики по-
ристих середовищ з різним гранулометричним складом, що дозволяють прогно-
зувати режим фільтрації в зоні обвалення. Визначено значення коефіцієнта тур-
булентної проникності для різних класів крупності зруйнованих гірських порід.

Розроблені способи підвищення ефективності вентиляції рудників Кривба-
су з аероактивними зонами обвалень.

Результати роботи впроваджені при розробці “Керівництва з комплексного
обстеження вентиляції шахт, інших підземних об'єктів і підвищенню ефектив-
ності провітрювання ” (НАОП-2014).

Ключові слова: вентиляція, рудник, аероактивна зона обвалення, пористе
середовище, режим фільтрації.
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специальности 05.26.01 - “Охрана труда” – Государственное ВУЗ «Криворож-
ский национальный университет», Днепропетровск, 2015.
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В диссертационной работе осуществлено решение актуальной научной за-

дачи повышения эффективности вентиляции рудников с аэроактивными зонами
обрушений, которое заключается в установлении закономерностей процесса
фильтрации утечек воздуха через зоны обрушений рудников Кривбасса, с учетом
свойств пористой среды и режима движения газа в ней, позволяющих прогнози-
ровать величину утечек воздуха в обрушенных зонах и разрабатывать на их ос-
нове мероприятия, направленные на повышающие эффективность проветрива-
ния горных выработок железорудных шахт. Изучены особенности формирования
фильтрационных потоков в зонах обрушения рудников Кривбасса. Обоснована
физическая модель-схема одномерных фильтрационных потоков при устано-
вившихся и неустановившихся режимах движения позволяющая обеспечить аде-
кватное математическое описание процесса миграции флюидов в обрушенном
массиве горных пород.

На основании выполненных теоретических исследований предложены ма-
тематические модели процесса фильтрации воздуха в аэродинамически актив-
ных зонах обрушения горных пород, позволяющие с учетом общей теории
движения газов в пористых средах, сформулировать закономерности происхо-
дящих явлений взаимодействия фильтрационных потоков с поровым простран-
ством обрушенной породы.

В результате экспериментальных исследований получены характеристики
пористых сред с различным гранулометрическим составом, позволяющие про-
гнозировать режим фильтрации в зоне обрушения. Определены значения коэф-
фициента турбулентной проницаемости для различных классов крупности раз-
рушенных горных пород. Получены зависимости коэффициента турбулентной
проницаемости от физических свойств разрушенных горных пород и основных
аэродинамических параметров, позволяющие с достаточной для инженерных
расчетов точностью определять количественные характеристики фильтрацион-
ных течений в зонах обрушений.

Разработан метод определения общего показателя режима движения воз-
духа в вентиляционных системах рудников, позволяющий учитывать режим
фильтрации воздуха через зону обрушения, повысить достоверность и надеж-
ность проектных вентиляционных параметров.

Для снижения интенсивности процесса фильтрации воздуха в зоне обру-
шения разработан способ создания «нулевой» зоны перепада давлений между
горными выработками и поверхностью. Разработан способ снижения прони-
цаемости зоны обрушения горных пород путем введения в зону обрушения
глинистого раствора, обеспечивающего адсорбционное взаимодействия частиц
раствора со скелетом породы, коагуляцию и структурообразование соединений
раствора и «застревание» частиц и агрегатов в порах породы.

Выполненные в диссертационной работе теоретические и эксперименталь-
ные исследования внедрены при разработке «Руководства по комплексному об-
следованию вентиляции шахт, других подземных объектов и повышению эф-
фективности проветривания» (НАОП-2014).

Ключевые слова: вентиляция, рудник, аэроактивная зона обрушения, про-
ницаемость пористой среды, режим фильтрации.

19

ABSTRACT

Evstratenko L. I. Improving the efficiency of the ventilation of the mines
Krivbass with euroactive areas of collapse. - Manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of candidate of technical
Sciences in specialty 05.26.01 - "Labor protection" – State higher educational Institu-
tion "Krivoy Rih national University", Krivoy Rog, 2015.

The thesis work implemented the solution of actual scientific problem of
increasing the efficiency of the ventilation of mines with areactivity areas of collapse.

Designed and theoretically based mathematical model is a formalized
description of the filtration process in an aerodynamically active zones of collapse
that is different is from the known fact that change takes into account the turbulent
characteristics of the porous medium and to determine its basic aerodynamic
parameters.

The main regularities of filtration of air movement through the AE-nodename
core collapse Krivbass mines in a straight line-parallel and plane-radial flow, based
on the properties of time-grained environment and mode of gas movement in it.

On the basis of experimental studies the obtained characteristics in ristech
environments with different granulometric composition, which allows foresight to
misiowaty filtering mode in the zone of collapse. Determined the value of the
coefficient round-bulence permeability for different classes of size of broken rocks.

Developed methods to increase efficiency of ventilation of mines Krivbass
euroactive with areas of collapse.

The results have been implemented in the development of the “Guidelines for
comprehensive inspection of the ventilation of mines and other underground facilities
and to increase the efficiency of ventilation ” (VIA-2014).

Keywords: ventilation, mine, euroactive area of collapse, porous medium,
filtration mode.
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