## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Євстратенко Лілії Ігорівни на тему "Підвищення ефективності вентиляції рудників Кривбасу з аероактивними зонами обвалення", поданої на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.26.01 – Охорона праці

### **Актуальність теми дисертаційної роботи.**

Розвиток видобутку руди підземним способом пов'язане з високою інтенсивністю гірничих робіт і застосуванням високопродуктивних систем розробки з обваленням руди і покриваючих порід, що призводить до виникнення в гірському масиві зон з високою повітропроникністю.

Практика провітрювання шахт Кривбасу свідчить про значний вплив зон обвалень на розподіл повітря в шахтних вентиляційних мережах. Для правильного вирішення основних питань проектування та управління провітрюванням шахт необхідно враховувати наявність або перспективу утворення обвалень, здатних пропускати повітря, і правильно оцінювати їх аеродинамічні параметри при різних глибинах розробки. За цих обставин підвищення ефективності вентиляції рудників Кривбасу з аероактивними зонами обвалення виступає важливою проблемою при видобутку залізної руди на підприємствах гірничо-металургійного комплексу, що підтверджує актуальність та практичну значущість теми дисертаційної роботи Євстратенко Л.І. Особистий внесок автора в обґрунтування актуальності та визначення предмету дослідження полягає у акценті на необхідності реалізації комплексного наукового підходу до розвитку елементів науково-методичного забезпечення санітарно-гігієнічних умов праці в робочому середовищі підземних підприємств.

### **Зв'язок роботи з напрямками наукових досліджень, державними і регіональними програмами й темами.**

Актуальність обраного автором напрямку роботи підтверджується також тим, що він тісно пов'язаний з дослідженнями, які ведуться відповідно до плану науково-дослідних робіт Криворізького національного університету за темою

«Розробка керівництва з дистанційного відбору проб повітря при проведенні гірничих виробок» (номер державної реєстрації 0114U003899), у рамках якої Євстратенко Л.І. обґрунтовано напрями та розроблено конкретні пропозиції щодо підвищення ефективності вентиляції рудників Кривбасу з аеродинамічним зв'язком з поверхнею через зони обвалення.

### **Основні наукові результати, які одержано автором, та їх новизна**

Теоретична значущість дослідження Євстратенко Л.І. полягає у розвитку науково-методичного забезпечення підвищення ефективності вентиляційних систем рудників з аеродинамічним зв'язком з поверхнею через зони обвалення на основі розробки і удосконалення системи управління провітрюванням шахт з урахуванням визначених дисертантом недоліків існуючих способів і заходів підвищення ефективності роботи вентиляційних систем та специфічних особливостей їх функціонування в умовах наявності зон обвалень з аеродинамічним зв'язком з поверхнею.

До основних наукових результатів, які отримано дисертантом, слід віднести:

- закономірності зміни аеродинамічного опору пористого середовища аеродинамічно активної зони обвалення в залежності від вологості викликаної атмосферними опадами і фільтрацією води з вмістом дрібних зважених в ній частинок через поверхневий шар зони обвалення;

- кількісні характеристики процесу фільтрації газу через пористе середовище з урахуванням впливу літологічного складу гірських порід на проникність аеродинамічно активних зон обвалення і режими фільтрації повітря в них, які дозволяють прогнозувати основні аеродинамічні параметри зони обвалення;

- залежності параметра турбулентності фільтраційного потоку від фізичних властивостей гірських порід, що дозволяють з достатньою точністю визначати проникність пористого середовища зони обвалення при фільтрації повітря через неї з відхиленням від лінійного закону руху.

**Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових результатів, висновків і практичних рекомендацій, сформульованих у дисертації.**

Дослідженням, пропозиціям, розробкам і висновкам, які представлені в дисертації, притаманні авторський підхід, повнота та логічна послідовність викладення, достатній рівень обґрунтованості і вірогідності результатів.

Наукова аргументованість та обґрунтованість положень, висновків і рекомендацій дисертаційної роботи зумовлена використанням у якості його теоретико-методологічної основи фундаментальних положень теорії фільтрації, законів руху повітря в шахтах, процесів переносу газів, зокрема, до зон обвалень, які примикають до шахтних вентиляційних мереж. Методичний апарат дослідження підходи та методи: системний та спадкоємний підхід, нормативний метод, апробовані аналітичні та експериментальні методи, методи статистичної оцінки достовірності встановлених закономірностей розроблених моделей, кореляційний аналіз, методи теорії планування промислових експериментів.

Емпіричною і фактологічною основою дослідження слугували законодавчі та нормативні акти, що регулюють санітарно-гігієнічні норми умов праці гірників.

Достовірність та практична значущість отриманих результатів дисертації підтверджується їх використанням у діяльності Криворізького гірничопромислового територіального управління Держгіпромнагляду України (Керівництво з комплексного обстеження вентиляції шахт. Нормативний акт з охорони праці – НАОП-2014.)

Окремі положення дисертаційної роботи використовуються в навчальному процесі ДВНЗ «Криворізький національний університет» при викладанні дисциплін «Аерологія гірничих підприємств» та «Проектування вентиляції» на пряму підготовки «Гірництво».

Крім того, результати досліджень апробовані на 3 науково-технічних конференціях різних рівнів.

**Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в опублікованих автором працях.**

Основні положення дисертаційного дослідження достатньо повно викладені автором в опублікованих наукових працях. За темою дисертаційної роботи опубліковано 13 наукових праць (2 монографії, 5 – у наукових фахових виданнях, 2 статті – у міжнародних виданнях та виданнях, які входять до наукометричних баз наукового цитування) 3 публікації – у матеріалах конференцій. Три роботи опубліковано автором самостійно. У роботах, опублікованих у співавторстві, особистий внесок Євстратенко Л.І. стосується безпосередньо теми дисертації і має елементи наукової новизни.

**Дискусійні питання та критичні зауваження**

Розгляд даної дисертаційної роботи дає підстави стверджувати, що її автор, продемонструвавши високий рівень володіння матеріалом досліджуваної проблематики, в цілому виконав поставлені завдання. Разом із тим, необхідно також відмітити, що у дисертації є низка дискусійних моментів, неточностей, які дають підстави для критичних зауважень.

1. Термін «аероактивна зона», уведений в назві теми дисертації і в подальшому по тексту дисертаційної роботи, використаний на мій погляд не зовсім коректно, оскільки згідно термінології, що загальноприйнята спеціалістами в галузі вентиляції, термін «активна» вживається за наявності джерела тяги в гілках вентиляційних мереж.

2. При теоретичному дослідженні процесів фільтрації повітря в аеродинамічно активних зонах обвалень дисертантом прийнято, що рух фільтраційних потоків через ці зони відбувається плоскопаралельною та плоскорадіальною схемами течії (стор. 46). Проте в реальних випадках схеми течії можуть відрізнятися від прийнятих. Яким чином визначаються фільтраційні витоки в такому випадку автор не пояснює.

3. У другому розділі дисертації на рисунку 2.1 притоки повітря з поверхні в зону обвалення позначенні як масова витрата повітря, хоча в подальшому, скрізь по тексті дисертації використовується об'ємна витрата повітря.

4. Підрозділ 2.5.1. назва підрозділу не відповідає його змісту.

5. При проведенні експериментальних досліджень режимів фільтрації газів в пористому середовищі зон обвалення не передбачено зовнішнє навантаження (стор. 87), а в реальних умовах на це середовище тисне маса порід, що розміщені зверху. Про вплив цього тиску на проникність порового середовища автор указує на стор. 82 – 85, але як це може вплинути на отримані при моделюванні результати в роботі не розглянуто.

6. Дослідження впливу вологості пористого середовища на фільтрацію повітря (розділ 3.5 стор. 107 – 111) автором проведено лише для класу $-1+0.5$ мм. На мій погляд доцільно було б виконати такі дослідження і для пористих середовищ з іншим фракційним складом, що дозволило б підтвердити справедливість зроблених дисертантом висновків.

7. Під час вибору режимів роботи вентиляторів головного провітрювання у вентиляційній мережі з зонами обвалення (розділ 4.1) не враховано аеродинамічний опір ділянки мережі, яка пов'язує джерела тяги та споживачів свіжого повітря.

8. Є незначні зауваження також стосовно оформлення дисертації та подання результатів досліджень, наприклад, таблиці, в яких приведені числові дані, доцільно було б винести в додатки, а не розміщати в основному тексті дисертації.

Разом з тим, зауваження, які виникли при аналізі дисертації не торкаються суті роботи і мають переважно рекомендаційний та редакційний характер.

## Загальна оцінка дисертаційної роботи та її відповідності вимогам МОН України

Дисертаційна робота Євстратенко Лілії Ігорівни виконана за спеціальністю 05.26.01 – Охорона праці, її тема та зміст відповідають паспорту спеціальності, затвердженому постановою президії ВАК України.

Рецензована дисертація є актуальним, завершеним науковим дослідженням, яка містить нові, науково обґрунтовані закономірності фільтрації повітря через зони обвалення в умовах рудників Кривбасу, що дозволило розробити методичне забезпечення з комплексного обстеження вентиляції шахт. Наукові результати, отримані дисертантом, знайшли відображення в публікаціях, зміст дисертації повною мірою розкрито в авторефераті.

Таким чином, можна зробити висновок, що дисертаційна робота Євстратенко Лілії Ігорівни на тему «Підвищення ефективності вентиляції рудників Кривбасу з аероактивними зонами обвалення» відповідає вимогам п.п. 9, 11-13 Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника (Постанова Кабінету Міністрів України №567 від 24.07.2013 р.), а автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.26.01 – Охорона праці.

Офіційний опонент:

старший науковий співробітник відділу
проблем розробки родовищ на великих глибинах

Інституту геотехнічної механіки
ім. М.С. Полякова НАН України

доктор технічних наук, ст. наук. співроб.

Вчений секретар
Бтвз

Т.В. Бунько

Оватуш О.В.

Підпис Т.В. Бунько засвідчую:

Вчений секретар

Інституту геотехнічної механіки
ім. М.С. Полякова НАН України

доктор технічних наук

В.Г. Шевченко

В.Г. Шевченко